A  organização  Curricular  para  o  Curso  Técnico  em Secretário  Escolar  está  fundamentada  nos 
princípios norteadores da Educação Profissional, contemplados pelo art. 3º da Resolução CNE/CEB nº 
04/99 e Deliberação CEE/RJ nº 295/05. O curso está organizado em 03 (três) módulos, com carga horária 
de  1.200  (mil  e  duzentas)  horas,  acrescidas  de  240  (duzentas  e  quarenta)  horas  de  Estágio  
Supervisionado,  perfazendo  um  total  de  1.440  (mil  e  quatrocentas  e  quarenta)  horas,  numa  visão 
interdisciplinar e contextualizada, possibilitando a construção e a apropriação de um conjunto de saberes,  
apresentando certificações de qualificação intermediárias. Após a conclusão das disciplinas do Módulo I,  
com 420 (quatrocentas e  vinte)  horas de estudo,  o  aluno receberá o  Certificado de Qualificação em

[...]

fundamental e médio, na modalidade a distância, para jovens e adultos que não concluíram seus estudos 

na idade regular, possibilitando a esses indivíduos retomar o seu potencial, desenvolver suas habilidades,  
propiciando uma preparação básica para o trabalho.

O Ensino Médio está dividido em 03 (três) fases, com carga horária total de 1.200 (mil e duzentas) 
horas,  sendo  960  (novecentas  e  sessenta)  horas  a  distância  e  240  (duzentas  e  quarenta)  horas 
presenciais, conforme a matriz curricular apresentada.

O Ensino Fundamental está dividido em 04 (quatro) fases, com carga horária total de 1.600 (mil e 
seiscentas) horas, sendo 1.280 (mil duzentas e oitenta) horas a distância e 320 (trezentas e vinte) horas  
presenciais, conforme a matriz apresentada.

Na organização curricular a Matriz apresenta em cada disciplina, por fase, 20% da carga horária 
presencial, que deverá ser cumprida em atividades na escola e realização das avaliações.